przez papieża Jana Pawła II Męczenników Podlaskich – Wincentego Lewoniuka i XII towarzyszy spowodowała, jak zwykle przy takiej okazji, pojawienie się szeregu mniej lub więcej udanych prób osadzenia martyrologii unitów diecezji chełmskiej lat 60. i 70. XIX wieku w kontekście historycznym<sup>1</sup>. Aczkolwiek przywoływano wówczas przede wszystkim wydarzenia w Pratuliniu (z dnia 14/26 stycznia 1874 r.), to częstokroć wspominano również podobne, mające miejsce kilka dni wcześniej, zajścia w Drelowie koło Międzyrzecza Podlaskiego.

Mimo obfitej literatury przedmiotu okazuje się, że możliwe jest jeszcze w oparciu o nowe materiały rozbudowanie podstawy źródłowej dotyczącej problematyki Męczenników Podlaskich, i to w najbardziej zasadniczym aspekcie – daty zgonu i liczby zabitych.

Jednym z głównych źródeł wiedzy o wydarzeniach drelowskich pozostaje raport księdza Teodora Telakowskiego<sup>6</sup>, złożony na ręce greckokatolickiego biskupa przemyskiego Jana Stupnickiego bezpośrednio po zaistniałym zająciu<sup>7</sup>. Według tego raportu dramat unitów drelowskich miał miejsce 5/17 stycznia 1874 r. niejako w dwóch odsłonach. Rankiem doszło pod cerkwią do starcia wręcz między parafianami a wojskiem, z użyciem przez obie strony białej broni. W jego wyniku po stronie unitów były osoby ranne. Po kilku godzinach, po decyzji najwyższych, petersburskich czynników (słynne: *periebit' wsiech*), doszło do interwencji z użyciem broni palnej, której konsekwencją byli zabici i ranni.

63-1873 r.; USC Międzyrzec Podlaski – Nowe Miasto: sygn. 65-1875 r.; sygn. 63-1873 r.; sygn. 61-1871 r.; USC Dołha gr.-kat: sygn. 56-1875 r.; sygn. 55-1873 r.; sygn. 54-1872 r.; sygn. 53-1871 r.

<sup>22</sup> Wynika z tego więc, że zasadnicze wydarzenia w Drelowie zaszły w dniu 6/18 stycznia 1874 r.

(Teodora) Trandy z Kwasówki, zmarłego tamże w dniu 9 marca (m. z. nr 26, k. 34) oraz Michała Łęki (Michaiła Łenki) z Drelowa, zmarłego tamże w dniu 25 listopada 1874 r. (m. z. nr 49, k. 40). Z metryk zgonu tych osób wynika, że dwie zmarły bezpośrednio na miejscu zająć, zaś cztery najprawdopodobniej w wyniku pobicia i będących jego skutkiem chorób i powikłań.

Wydaje się, że bez szeroko zakrojonej kwerendy archiwalnej (przede wszystkim w zbiorach rosyjskich) pełne wyświetlenie tak okoliczności wydarzeń w Drelowie w dniu 6/18 stycznia 1874 r., jak i liczby ich ofiar, nie będzie możliwe. Jednakże nawet analiza tych źródeł, jakie w chwili obecnej są do naszej dyspozycji, może przynieść interesujące ustalenia. Przyjąć jednakże można, że w oparciu o wspomnianą księgę metrykalną USC Drelów gr.-kat. z 1874 r. można przyjąć, że mamy udokumentowany zgon sześciu ofiar zająć w tej miejscowości w styczniu 1874 r., będących efektem polityki prześladowań religijnych podjętej przez rząd rosyjski w dobie likwidacji Cerkwi unickiej w Królestwie Polskim w latach 70. XIX w.

\* \* \*

## ANEKS

**I. Metryki zgonu ofiar zająć w Drelowie w dniu 6/18 stycznia 1874 r.** (w tłumaczeniu z języka rosyjskiego). Zachodzą pewne różnice w brzmieniu imion lub nazwisk, wynikające z używania w praktyce urzędowej języka rosyjskiego.

1) Archiwum Państwowe w Lublinie (APL), USC Drelów gr.-kat, sygn. 56, 1874 r., nr 2, k. 28.
„Fedor Ołtuszyk z Drelowa”